4 Geste rei memoria propagatur in posterum, cum venit auctoritas et robur firmius a testimonio litterarum. 

Declaretur igitur tam posteris quam modernis, quod eo tempore, quo illustris Romanorum rex et Sycilie 

Fridericus cruce signatus ad suscipiendam coronam Romam se prepararet et inde, Deo favente, mare transfretaret 

dum semel in eodem negotio promovendo apud Winegarten esset, accessit ad eum Ulricus prepositus Augensis, 

et inter alia necessaria exponens sibi, quantam penuriam ecclesia Augensis haberet in feno et pascuis, multum 

supplicavit, ut per eius clementiam eorum in hoc subveniretur inopie. Fuit autem hec peticio in capella sancti 

Nycolai, dum iam missa celebraretur, et interfuerunt huic petitioni Anshelmus de Iustingen marscalcus, 

Eberhardus de Walpurc dapifer, Conradus de Winterstetin, Dieto de Eihstegen, Bernhardus de Ravenspurc, qui 

tunc fuit minister regis. Hii omnes multum cum preposito regi instabant Rex vero a predictis marescalco et 

dapifero et aliis qui aderant cepit querere, ut, si peticioni prepositi vellet acquiescere, ubi oportunitatem id 

https://www.geschichtsquellen.de/ort/1309?modus=Q
https://www.geschichtsquellen.de/ort/236?modus=Q

e-codices_vad-0321_134: De Sulpach. Item Fridericus, miles de Waltpurc, dedit ecclesie Augensi tum pro 

amore dei, tum pro amore duarum filiarum, que ibi errant sorores, in Sulbach duas scŏpzas cum suis attinentis, 

unam superius, altaram inferius. 

Am 31. März 1219 nimmt Papst Honorius II. das Kloster Weissenau in seinen Schutz und bestätigt 

seine Einrichtungen und Besitzungen, darunter ein Gut samt Zubehör (predium in Sulbach cum 

appenditiis suis5). 

(Ohne Jahr) Berthold Hagilstein verkauft sein Gut in Sulpach, das er von Ortolf von Rinkenburg zu 

Lehen trug an das Kloster Weissenau.6 

Berthold, Ritten von Michelwinanden, mit Beinamen Briselovb, verkauft sein Gut in Sulpach samt 

Zubehör, welches er von Albert, Ritter, genannt Thumb (ein Neffe Eberhards von Waldburg) und 

faciendi posset habere. Responderunt, quod in silva Altorfgensi optime posset, si vellet, in loco ubi dicitur in 

Honriet: ibi essent loca paludosa, sibi non multum utilia et tamen preposito et ecclesie sue ad talem necessitatem, 

qualem ipse peteret, satis idonea. Placuit enim hoc regi, et vocato ad se Bernhardo ministro, iussit eum accedere 

ad locum sibi denominatum, et ut preposito et fratribus suis in tantum de eadem silva assignaret quantum eis ad 

faciendum novalia sua et prata conpetenter posset sufficere; quod ita factum est. Statim post discessum domini 

regis Bernhardus minister, assumptis sibi custodibus eiusdem silve, qui vulgo dicuntur vorstare, et aliis 

convicinis eorum, et vocato preposito et quibusdam fratribus suis, accessit ad locum in Honriet sicut rex 

preceperat et certis metis et terminis in eadem silva eis assignatis, iussit, ne ulterius procederent et fossatis 

partem eorum circumvallarent. Hec sunt autem mete et termini eiusdem predii: in superiori parte versus Sulbach 

extenditur spatium in directo a prato regis usque ad viam ducit versus Wilare, et a loco illo extenditur aliud 

spacium per eandem viam usque ad pratum Heinrici Hunpizen; hec est inferior pars: per viam illam dividitur 

pars nostra manifeste in longitudine a silva regis. Quamvis forte non fuit necesse, tamen propter maiorem 

cautelam, dum eodem anno iterum dominus rex venisset ad Winegarten, sepedictus prepositus petiit denuo ab 

ipso, ut donationem, quam gratia sua fecerat ecclesie sue in Honriet, litteris patentibus et sigillo suo dignaretur 

confirmare. Obtinuit enim hoc apud regem, et date sunt sibi littere confirmationis cum sigillo domini regis per 

manum Heinrici de Tanne, annotarii et maioris ecclesie Constantiensis prepositi. 

5 WUB III 77ff. 
6 Acta 235. Item in Sulpach habuit Bertoldus Hagilstein a domino Ortolfo de Rinkenburc in feodo domum unam 

cum agris et pratis circa quantitatem unius scŏpzae. Cum enim idem B. cruce esset signatus, et, illa necessitate 

exigente, oportet eum uendere bona sua, uendidi ecclesia Augensi cum consensus domini Ortolfi et filiorum 

suorum eandem domum cum suis pertinentis, et pro his repicit VII libras et X solidus et saumam uini, que tunc 

ualebat libram. Data est autem sauma illa Ortolfo et filiis suis. 

Ritter Burkhard von Tobel zu Lehen trug. Albert besaß das Gut zu Eigen, Burkhard wiederum trug es 

zu Lehen von dem Grafen zu Heiligenberg und dieser wiederum vom König.7 

Eine gute bildhafte Vorstellung von der Lehenspraxis in Deutschland vermittelt der „Sachsenspiegel“, 

eine Handschrift aus dem ersten Drittel des 13. Jahrhunderts.8 

Belehnung eines Fürsten (rechts), dafür 
verpflichtet er sich dem König zur 
Heeresfolge. Der Fürst wiederum belehnt 
einen Ritter (links). Der Ritter seinerseits 
verpflichtet sich dem Fürsten zur 
Heeresfolge. 

Ein Ritterpaar (mit Burg im Hintergrund) 
belehnt seinerseits einen Bauern mit einem 
Gut (links) oder einen Kleriker mit einer 
Pfarrei (rechts). 

Der Bauer als Lehensnehmer bestellt das 
Gut und entrichtet dafür die vereinbarte 
Abgabe in Naturalien (Getreide, Eier, 
Hühner) und Geld.